П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                        по делу об административном правонарушении

31 января 2024 года                                           пгт. Октябрьское ХМАО - Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении № 5-14-0901/2024 в отношении Кузьмина А.А., * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

        	15 сентября 2023 года в 00 часов 01 минуту, Кузьмин А.А., находясь по адресу: *, п. Карымкары Октябрьского района ХМАО-Югры, не уплатил штраф в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении № * от 01.07.2023 года в установленные законом сроки.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Кузьмин А.А. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом извещен, направил заявление в котором просил дело рассмотреть в его отсутствие, с правонарушением согласен.
В судебное заседание представитель ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре не явился, извещен надлежащим образом.
  Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 01.07.2023 года, Кузьмин А.А. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.9 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление Кузьмин А.А. получил по почте 06.07.2023 года, обжаловано не было и вступило в законную силу 17.07.2023 г.
В силу части 3 статьи 4.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый, следующий за ним рабочий день.
В соответствии с требованиями ст. 32.2 КоАП РФ штраф Кузьмин А.А. должен был уплатить в срок не позднее 14.09.2023 года.
Протокол об административном правонарушении №* от 22.11.2023 г. составлен уполномоченным должностным лицом, соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Вместе с тем мировой судья считает необходимым уточнить дату совершения правонарушения, а именно вместо 16 сентября 2023 года, считать 15 сентября 2023 года. Однако уточнение даты совершения правонарушения не влияет на решение вопроса о том, имеется либо отсутствует в действиях Кузьмина А.А. состав административного правонарушения.
Действия Кузьмина А.А. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, мировой судья не усматривает.
С учётом личности правонарушителя, обстоятельств дела, общественной значимости совершенного правонарушения, суд полагает, что Кузьмин А.А. подлежит наказанию в виде административного штрафа.
На основании, изложенного и руководствуясь ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

признать Кузьмина А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Штраф следует перечислять на получателя Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01203 01 9000 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400095006992320157.
Разъяснить Кузьмину А.А., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

      Мировой судья                                                                      А.Ю. Кравченко